Уголовное дело №1-488/2017 (26038009) Копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 15 сентября 2017 года

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Щуровой О.И., 

С участием государственных обвинителей - помощников прокурора 

<

адрес> Скаскевич А.В., ФИО1, ФИО2, 

Защиты в лице адвокатов Шубодеровой И.А. «Центральной коллегии адвокатов 

<

адрес>», предоставившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. и удостоверение №, ФИО3 «

<

адрес>вой коллегии адвокатов», предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. и удостоверение №, ФИО4 «коллегии адвокатов 

<

адрес> «Доверие», предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. и удостоверение №,

Подсудимых ФИО6, ФИО7,

при секретаре Стригуновой О.М.,

а также переводчиков ФИО8, ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО10, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

Подсудимые ФИО6 и ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ. совершили незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подсудимый ФИО6 совершил покушение, то есть умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО11 в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГг. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Данные преступления были совершены подсудимыми ФИО6 и ФИО11 при следующих обстоятельствах:

В ДД.ММ.ГГГГ года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш на территории 

<

адрес> в составе преступной группы. В ДД.ММ.ГГГГ года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО6, реализуя свои преступные намерения, посредством телефонной связи предложил своему знакомому ФИО11 осуществить совместный незаконный сбыт наркотического средства гашиш, на что последний ответил согласием. При этом, ФИО6 согласно достигнутой с ФИО11 договоренности, должен был незаконно приобрести наркотическое средство гашиш, которое незаконно хранить и незаконно перевезти на территорию 

<

адрес>. На ФИО11 были возложены обязанности по подысканию в 

<

адрес> приобретателей наркотического средства гашиш и получению от них денежных средств. В ДД.ММ.ГГГГ года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО6, осуществляя свои преступные намерения, действуя совместно и согласованно с ФИО11 , незаконно приобрел при не установленных обстоятельствах с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 733,26 грамма, которое незаконно перевез на автомобиле ВАЗ-№ регистрационный знак № в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО11 , реализуя совместный с ФИО6 преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства гашиш, действуя согласно отведенной ему роли, посредством телефонной связи, предложил своему знакомому лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрести у них крупную партию наркотического средства гашиш. Лицо на предложение ФИО11 ответило согласием, договорившись о приобретении наркотического средства на ДД.ММ.ГГГГ, о чем ФИО11 сообщил ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО6, действуя согласно разработанной схеме преступных действий, прибыл в 

<

адрес>, куда незаконно перевез наркотическое средство гашиш, массой не менее 733,26 грамма, встретился с Лицом и ФИО11 , и по предложению последнего прибыли в арендованную ФИО11 квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут, ФИО6, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, действуя совместно и согласованно с ФИО11 , передал ФИО11 полимерный сверток с наркотическим средством гашиш, массой не менее 655,76 грамма, для дальнейшего незаконного сбыта Лицу, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру. Гашиш (анаша, смола каннабиса) постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №). 

ФИО11 , не ставя в известность ФИО6, извлек из полученного от ФИО6 полимерного свертка часть наркотического средства гашиш, массой 22,66 грамма, для личного потребления, которое поместил в карман и незаконно хранил при себе до момента задержания. После чего ФИО11 , действуя согласно ранее достигнутой договоренности, совместно и согласованно с ФИО6, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл вышеуказанному лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 633,1 грамма. 

Приобретенное наркотическое средство гашиш Лицо разделило на две части, одну из которых незаконно хранило по месту своего жительства, в квартире по адресу: 

<

адрес>, вторую - в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у 

<

адрес> задержано сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 22 минут сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире по месту жительства лица, по адресу: 

<

адрес>93, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 462,84 грамма. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 15 минут сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 170,26 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в подъезде 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО11 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД РФ по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 39 минут до 23 часов 58 минут в ходе личного досмотра, проведенного в комнате приема посетителей здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО11 обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 22,66 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру. Гашиш (анаша, смола каннабиса) постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №). 

Кроме того, после незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ. части наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 655,76 грамма, при указанных выше обстоятельствах, оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 77,5 грамма, ФИО6 продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта. Однако ФИО6 не довел свое преступление до конца, по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут на парковке у ТРЦ «Планета», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД РФ по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 45 минут в ходе личного досмотра, проведенного в комнате приема посетителей здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО6 обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 77,50 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру. Гашиш (анаша, смола каннабиса) постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №). 

Подсудимый ФИО6, суду пояснил, что вину в инкриминируемых ему преступлениях признает, ДД.ММ.ГГГГг. в 9 или 10 часов он (ФИО6) привез пассажиров из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где к нему подошли двое парней и попросили съездить с ними в 

<

адрес>, чтобы продать автомобиль и вернуться в Тыву. Он согласился. По дороге до 

<

адрес> он (ФИО6) ехал на своем автомобиле, а парни – С и С на внедорожнике. Доехав в 

<

адрес> до ТЦ «Планета», к нему в автомобиль сели С С и передали пакет, пояснив, что нужно будет отдать. После чего они приехали в какую-то квартиру, где он (ФИО6) вытащил из сумки пакет и положил его на кровать. Двух других мужчин видел впервые, с ними не знаком. Раскаивается в том, что взял пакет, положил его в свою сумку. Поскольку он (ФИО6) сильно устал, то сразу же лег спать в этой квартире. Утром их выгнали из квартиры, они поехали на заправку и на авторынок. С предложил поехать к ТЦ «Планета», приехав туда, они были задержаны сотрудниками полиции. Наркотики, найденные у него (ФИО6) в ходе личного досмотра, были подкинуты сотрудником полиции. 

Однако, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого в присутствии защитника и переводчика ФИО6, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ по ходатайству прокурора, в связи с противоречиями, пояснял, что ему неизвестно за что его задержали сотрудники полиции у ТРЦ «Планета», изъятое у него (ФИО6) наркотическое средство, ему не принадлежит, его подкинул оперативный сотрудник по имени Вячеслав, в здании полиции (том 3 л.д.9-11).

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого в присутствии защитника и переводчика ФИО6, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ по ходатайству прокурора, в связи с противоречиями, пояснял, что официально нигде не работает, занимается частным извозом на принадлежащем ему автомобиле № регистрационный знак №. В ночь с 21 на ДД.ММ.ГГГГг. он (ФИО6) на указанном автомобиле из г. 

<

адрес> выехал в 

<

адрес> с пассажирами, которых нашел посредством сети Интернет. По прибытии в 

<

адрес> пассажиры рассчитались. После чего, он (ФИО6) проехал на ж/д вокзал 

<

адрес>, где стал ожидать новых пассажиров. К нему подошли двое парней тувинской национальности, ранее не знакомые, представились именами С и С, пояснили, что хотят продать в 

<

адрес> автомобиль и попросили съездить с ними, чтобы забрать их оттуда после продажи автомобиля. Он (ФИО6) согласился. Они приехали в 

<

адрес>, пришли в какую-то квартиру, где он (ФИО6) остался, а парни ушли по делам. ДД.ММ.ГГГГ. парни вернулись, сказали, что нужно ехать на авторынок, где парни походили, потом сказали ехать к ТРЦ «Планета», где их задержали. В ходе личного досмотра у него (ФИО6) в одном из карманов изъяли гашиш в количестве 27 брикетов. Данный гашиш он (ФИО6) взял с собой, поскольку его употребляет, когда возникают сильные боли из-за камней в желчном пузыре. Гашиш он (ФИО6) сам собирал летом, ближе к осени, когда косил траву, заготавливал сено. Гашиш изготовил из конопли путем перетирания и скатывания. Курил гашиш не реже одного раза в день. Данный гашиш хранил для личного употребления, сбывать его никому не собирался (том 3 л.д.61-65).

На вопросы суда подсудимый ФИО6 пояснил, что давал данные показания, чтобы как-нибудь улучшить свое положение, их не подтверждает, так как наркотики ему подкинули сотрудники полиции, на что он писал жалобы.

Подсудимый ФИО11 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал частично, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого с участием защитника и переводчика ФИО11 , показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ, пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал на автобусе в 

<

адрес> из 

<

адрес>. В этот же день ему позвонил знакомый тувинской национальности по имени ФИО6, который поинтересовался, где он (ФИО11 ) находится, на что он ответил, что находится в 

<

адрес>. ФИО6 сказал, что у него есть гашиш, попросил помочь продать гашиш в 

<

адрес>, в телефонном разговоре ФИО6 называл гашиш словом «мясо». Он (ФИО11 ) спросил, сколько у ФИО6 «мяса», последний ответил 1-1,5 кг. Он (ФИО11 ) ответил ФИО6, что найдет, кому можно продать гашиш, а также что ФИО6 может уже сегодня выезжать в 

<

адрес>. ФИО6 сказал, что выезжает, как будет подъезжать, позвонит. В 

<

адрес> у него (ФИО11 ) есть старый знакомый по имени С, который, так же как и он, азербайджанец, ему было известно, что С курит гашиш, он (ФИО11 ) решил предложить С часть гашиша, который привезет ФИО6. Он созвонился с С, рассказал, что завтра привезут гашиш хорошего качества и предложил С приехать завтра к нему (ФИО11 ), если он С) хочет купить гашиш. С ответил согласием, также он (ФИО11 ) сообщил, что живет по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время не помнит, ему позвонил С и спросил, приехали люди или нет, он ответил, что уже подъезжают, предложил через минут 30 встретиться у ТРЦ «Планета». Он оделся и вышел из квартиры, прошел пешком до ТРЦ «Планета», где встретился с С, они вместе ожидали приезда ФИО6. Через некоторое время ФИО6 приехал, они не смогли найти друг друга у ТРЦ «Планета» и решили встретиться у спорткомплекса «Арена Север». Через пять минут он приехал с С на машине последнего в назначенное место, встретился с тувинцами, которые приехали на автомобиле № Они решили не разговаривать на улице и поехали на квартиру, которую он (ФИО11 ) снял в аренду, а именно: 

<

адрес>. Он, С ФИО6 и еще двое мужчин тувинской национальности прошли в квартиру. Там ФИО6 из небольшой сумки достал брикеты гашиша и показал их им (ФИО11 и С сколько было брикетов, не считал. С посмотрел брикеты и сказал, что готов взять 190 штук, но деньги отдаст на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 отсчитал С 190 брикетов гашиша. Он (ФИО11 ) тоже взял себе 7 или 8 брикетов для личного потребления, сколько точно не помнит. Через минут 30 он и С уехалиС забрал с собой 190 брикетов гашиша, он (ФИО11 ) забрал 7 или 8 брикетов. Он арендовал себе на сутки 

<

адрес>, по какой улице, не запомнил, где остался ночеватьС уехал к себе домой. ДД.ММ.ГГГГ. после шести часов вечера он (ФИО11 ) вышел из квартиры, его задержали сотрудники полиции. После задержания доставили в здание полиции, расположенное по 

<

адрес>, в данном здании его досмотрели. Гашиш, который он взял у ФИО6, находился во внутреннем кармане куртки и был изъят в ходе личного досмотра (том 2 л.д.144-147).

На вопросы суда подсудимый ФИО11 подтвердил оглашенные показания.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого с участием защитника и переводчика ФИО11 , показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ, пояснял, что в 

<

адрес> он приехал с целью обследования в туберкулезном диспансере, какого числа он приехал, не помнит, за несколько дней до задержания, то есть в октябре ДД.ММ.ГГГГ. Когда он находился в 

<

адрес>, ему на сотовый телефон, номер свой не помнит, данную сим-карту выбросил, позвонил знакомый по имени ФИО6 – тувинец, знакомы они около года, познакомились в Тыве, обстоятельства знакомства не помнит. ФИО6 в телефонном режиме спросил, где он (ФИО11 ) находится. Он ответил, что находится в 

<

адрес>. ФИО6 сказал, что приедет в 

<

адрес> «есть дело», дословно разговор он не помнит, но он понял, что ФИО6 приедет в 

<

адрес> и привезет гашиш. Он позвонил своему знакомому С С, который потребляет гашиш, и пояснил, что приедет знакомый тувинец, который привезет гашиш. Он (ФИО11 ) поинтересовался у С, не желает ли С приобрести себе гашиш для личного потребленияС ответил, что посмотрит «товар», то есть гашиш, если качество будет хорошее, то приобретет для себя гашиш. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 приехал в 

<

адрес>, они встретились в районе ТРЦ «Планета». На встречу он (ФИО11 ) приехал С на автомобиле последнего. Они встретились с ФИО6 и двумя молодыми тувинцами, по его (ФИО11 ) предложению они проехали на арендованную им квартиру, молодые тувинцы почти сразу ушли на кухню. Он (ФИО11 ), ФИО6 С остались в комнате. ФИО6 из черной небольшой сумки, которая была при нем, достал пакет, обмотанный скотчем, и передал ему (ФИО11 ). Он открыл данный пакет, внутри был гашиш, количество брикетов не знает. С сказал, что возьмет себе 188 «коробков» гашиша. ФИО6 спросил у С не возьмет ли тот себе больше гашиша, на что С сказал, что может приобрести только 188 «коробков». После чего он передал С тот пакет с гашишем, который ему передал ФИО6. Там же в квартире он взял у ФИО6 для личного потребления несколько «коробков» гашиша, точное количество не помнит, не более 10 штук. После чего они попрощались с ФИО6, договорились, что С отдаст деньги за гашиш ФИО6 на следующий день. Но деньги С ФИО6 отдать не успел, так как на следующий день их всех задержали сотрудники полиции. У него (ФИО11 ) в ходе личного досмотра был изъят гашиш, который он взял из пакета у ФИО6 для личного потребления, по собственной инициативе, без какой-либо договоренности с ФИО6. Гашиш С продал именно ФИО6, он (ФИО11 ) никакого интереса от этой сделки не имел. Гашиш взял у ФИО6 для личного употребления, об этом не договаривались, ни о каких расчетах речи не было. Вину признает частично, так как в сговор с ФИО6 не вступал, С гашиш не сбывал, гашиш ему (ФИО11 ) не принадлежит (том 2 л.д.170-171, 191-193, 208-210)

На вопросы суда подсудимый ФИО11 подтвердил оглашенные показания и дополнил, что давно употребляет наркотические средства, сбытом наркотиков не занимался. С ФИО6, С и Хомушко мало знаком, никаких отношений не поддерживал. 

Кроме признания вины подсудимыми их вина в инкриминируемых им преступлениях полностью подтверждается показаниями свидетелей и исследованными материалами дела.

По факту незаконного сбыта наркотических средств по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. вина подсудимых ФИО11 и ФИО6 подтверждается:

-показаниями свидетеля С, суду пояснившего, что является сотрудником 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В их отделе имелась оперативная информация о том, что неустановленные лица азербайджанской национальности совместно с лицами тувинской национальности занимаются на территории 

<

адрес> незаконным сбытом наркотического средства гашиш, которое привозят из Тывы лица тувинской национальности. В ходе комплекса ОРМ было установлено, что лица тувинской национальности планируют привезти в 

<

адрес> из Республики Тыва ДД.ММ.ГГГГ. очередную партию наркотического средства гашиш с целью дальнейшего незаконного сбыта. Также по имеющейся информации ФИО11 приехал из Республики Тыва заранее с целью поиска покупателя на крупную партию гашиша, согласно полученной информации, ФИО11 действовал в интересах тувинцев, подыскивал покупателей гашиша. Было установлено, что встреча с целью незаконного сбыта наркотических средств будет проходить на парковке ТРЦ «Планета», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Также было известно, что лица тувинской национальности приедут на встречу на автомобиле ВАЗ. С целью проверки вышеуказанной информации и задержания лиц, причастных к незаконному обороту наркотического средства гашиш, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 17 часов 00 минут он С с другими сотрудниками отдела прибыл на парковку ТРЦ «Планета», где осуществляли оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Примерно в 19 часов на парковку, расположенную возле ТРЦ «Планета», заехал автомобиль ВАЗ. В салоне данного автомобиля находились трое мужчин тувинской национальности. Водитель, позже установленный как ФИО6, остался в машине. Двое молодых мужчин тувинской национальности, как позже было установлено С и С, вышли из салона автомобиля, один из которых постоянно разговаривал по телефону. Данные лица проследовали мимо ТРЦ «Планета» к ледовому дворцу «Арена Север», расположенному по адресу: г Красноярск, 

<

адрес>, где подошли к автомобилю «Toyota Land Cruiser». Около данного автомобиля их встречал ФИО11 . За рулем указанного автомобиля также находился мужчина азербайджанской национальности, как позже было установлено – С. С и С сели в автомобиль и проследовали на нем на парковку, расположенную возле ТРЦ «Планета», к автомобилю ВАЗ. С и С вышли из автомобиля «Toyota Land Cruiser», пересели в автомобиль ВАЗ, после чего автомобиль ВАЗ проследовал за автомобилем «Toyota Land Cruiser» на 

<

адрес>. Подъехав к дому №, машины припарковались, ФИО11 , ФИО12, ФИО6, С и С зашли в пятый подъезд 

<

адрес>. Примерно через час, ФИО11 , С С и С вышли из подъезда и направились к автомобилям. ФИО11 и ФИО12 сели в автомобиль «Toyota Land Cruiser» и уехали. С и С сели в автомобиль ВАЗ, перегнали автомобиль и легли спать в салоне данного автомобиля. Автомобиль «Toyota Land Cruiser» уехал в неизвестном направлении. На этом наблюдение было окончено и продолжено ДД.ММ.ГГГГ с 06 часов. Примерно в 08 часов ДД.ММ.ГГГГ. С и С проснулись, вышли из автомобиля № и прошли в пятый подъезд 

<

адрес>. Около 11 часов 30 минут ФИО6, С и С вышли из пятого подъезда указанного дома и направились к автомобилю ВАЗ, на котором до 14 часов 30 минут передвигались по мкр. Взлетка, в районе ТРЦ «Планета». В 14 часов 40 минут в районе 

<

адрес> на обочине автомобиль ВАЗ припарковался, там же остановился автомобиль «Toyota Land Cruiser»». В автомобиле «Toyota Land Cruiser» находился С Из автомобиля ВАЗ вышел С и сел на переднее сиденье в автомобиль «Toyota Land Cruiser». Через пять минут С вышел из автомобиля «Toyota Land Cruiser», сел на заднее сиденье в автомобиль ВАЗ. После чего автомобили разъехались. Было принято решение о продолжении наблюдения за данными автомобилями с целью задержания лиц, находящихся в них. Они разделились на три группы, он С), ФИО5, С, С и С остались наблюдать за автомобилем ВАЗ и лицами, находящимися в нем. С и С совместно с сотрудниками «СОБР» проследовали и продолжили наблюдение за автомобилем «Toyota Land Cruiser», которым управлял С. Автомобиль ВАЗ некоторое время ездил в районе ТРЦ «Планета», по близлежащим улицам, спустя примерно три часа припарковался на парковке у ТРЦ. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут на парковке у ТРЦ «Планета», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ими были задержаны ФИО6, С и С От С ему С) стало известно, что в 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ возле третьего подъезда 

<

адрес> сотрудниками «СОБР» при выходе из автомобиля «Toyota Land Cruiser» был задержан С. После задержания тувинцев ФИО5 и ФИО13 выдвинулись к дому № на 

<

адрес>, в котором ФИО11 арендовал квартиру, с целью задержания последнего. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в подъезде 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» С и С был задержан ФИО11 ФИО6, С, С и ФИО11 сразу же после задержания были доставлены в здание УНК ГУ МВД РФ по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. После этого, так как людей не хватало, он С) и оперуполномоченные С и ФИО5 выехали по месту задержания С. С в квартире, расположенной по адресу 

<

адрес> по месту жительства С, досмотрел задержанного С, в ходе досмотра предметов, веществ, запрещенных в обороте, обнаружено не было. Затем он С) произвел обследование квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> в которой проживал С с семьей, в ходе обследования в морозильной камере были обнаружены и изъяты 131 брикет спрессованного вещества. Далее ФИО5 досмотрел автомобиль С после чего они проехали к гаражу №, расположенному по адресу: 

<

адрес>. При обследовании указанного гаража, арендованного С, была обнаружена коробка, внутри которой находился черный полимерный пакет с брикетами темного спрессованного вещества в количестве 57 штук. По данным фактам были составлены соответствующие протоколы, в которых С и понятые поставили свои подписи. По факту обнаруженного вещества С пояснил, что приобрел гашиш у мужчины тувинской национальности по имени ФИО6, с которым его познакомил ФИО11 , который и предложил приобрести гашиш. Гашиш С приобрел у ФИО6 в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. После вышеуказанных мероприятий задержанный С был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. После возвращения оперуполномоченным С сначала был досмотрен задержанный ФИО11 , в ходе досмотра которого были изъяты 8 брикетов наркотического средства гашиш. Затем оперуполномоченный С досмотрел задержанного С, в ходе досмотра которого предметов, веществ, запрещенных в обороте, обнаружено не было. После чего он (С ДД.ММ.ГГГГ. в ночное время досмотрел задержанного ФИО6 Перед началом досмотра он С разъяснил представителям общественности и досматриваемому ФИО6 их права и обязанности, после чего приступил к досмотру. В ходе досмотра у ФИО6 были обнаружены два мобильных телефона, сверток с 27 брикетами спрессованного вещества. В портмоне, находящемся при ФИО6, были обнаружены денежные средства в сумме 2000 рублей, также были изъяты перстень из металла серого цвета, карта Сбербанка, бусы, СТС на автомобиль ВАЗ, водительское удостоверение. По факту личного досмотра ФИО6 он (С оформил соответствующий протокол, с которым представители общественности и досматриваемый ознакомились под роспись, замечаний ни от кого не поступало. ФИО6 пояснил, что все изъятое, кроме брикетов вещества, принадлежит ему (ФИО6). Относительно вещества ФИО6 пояснил, а также собственноручно написал в протоколе, что вещество (брикеты) ему засунули в карман в другой комнате, где нет камер. Никто из сотрудников ФИО6 вышеуказанные брикеты не подкидывал, данное вещество было обнаружено у ФИО6 в ходе досмотра при понятых. Никакой физической силы к ФИО6 не применялось, телесные повреждения ему также никто не наносил, у последнего была только царапина на переносице. В ходе задержания ФИО6 были применены наручники, так как ФИО6 отказывался выходить из автомобиля. Кто доставлял ФИО6 в отдел, не помнит. По пути ФИО6 говорил, что гашиш принадлежит С и С, а последние утверждали, что гашиш привез ФИО6. 

-показаниями свидетеля С, суду пояснившего, что является сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В их отделе имелась оперативная информация о том, что неустановленные лица азербайджанской национальности совместно с лицами тувинской национальности занимаются на территории 

<

адрес> незаконным сбытом наркотического средства гашиш, которое привозят из Тывы лица тувинской национальности. ДД.ММ.ГГГГг. было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которого в вечернее время выдвинулись на парковку ТЦ «Планета», где увидели, как на парковку приехали лица тувинской национальности на автомобиле ВАЗ. Через некоторое время из автомобиля ВАЗ вышли двое тувинцев и прошли, разговаривая по телефону, к ФИО14, где встретились с С и ФИО11 . На автомобиле последних «Тойота Лэнд Крузер» тувинцы вернулись к автомобилю ВАЗ, пересели в него и проследовали за автомобилем «Тойота» на 

<

адрес>. Там припарковались и все вместе зашли в подъезд. Через некоторое время из подъезда вышли 2 азербайджанца и 2 тувинца. Азербайджанцы уехали, а тувинцы остались спать в автомобиле. На следующий день, утром, около 6 часов тувинцы зашли в подъезд дома, откуда вышли втроем, сели в автомобиль и стали кататься по городу, заезжали на заправку. Затем на перекрестке 

<

адрес> и С встретились с С Один из тувинцев сел в автомобиль к С, потом через некоторое время вернулся в автомобиль ВАЗ. После этого автомобили разъехались. Было принято решение о задержании всех лиц. Тувинцы были задержаны на парковке в районе ТЦ «Планета». С был задержан возле дома по 

<

адрес>, второго также задержали возле дома, адрес не помнит. Всех задержанных доставили в отдел. Затем поехали с С на осмотр квартиры и гаража. Он С) руководил осмотром гаража, в котором нашли гашиш, в каком количестве не помнит. Когда вернулись в отдел, он (С досмотрел ФИО11 , у которого также был обнаружен гашиш и сотовый телефон. Все изъятое было упаковано и опечатано. А также досмотрел одного тувинца, у которого ничего обнаружено не было. В данном мероприятии участвовали оперативные сотрудники – С С, ФИО5, С, С С, а также сотрудники СОБР. В ходе доставления в отдел С и С говорили, что гашиш принадлежит ФИО6. При личном досмотре ФИО6 он С) участия не принимал. 

-показаниями свидетеля С, суду пояснившего, что является сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в их отделе имелась информация в отношении лиц тувинской и азербайджанской национальности, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. Также поступила информация, что ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица тувинской национальности должны привезти в 

<

адрес> гашиш, также было установлено их место встречи – ТЦ «Планета». Было известно, что лицо азербайджанской национальности предварительно приехал из Тывы, чтобы подыскать в 

<

адрес> покупателя для сбыта гашиша. В вечернее время в ходе ОРМ «Наблюдение» был установлен автомобиль № серого цвета, в котором находились трое лиц тувинской национальности, позже установленные, как ФИО6, С и С. Указанные лица встретились с лицом азербайджанской национальности, организовавшим данную встречу, и другим лицом азербайджанской национальности, находившимся в автомобиле «Тойота Лэнд Крузер». Затем все 5 человек на двух автомобилях поехали на 

<

адрес>, где зашли в квартиру, адрес не помнит. После непродолжительного времени все вышли, кроме ФИО6. Два тувинца остались ночевать в машине, а два азербайджанца уехали в неизвестном направлении. На следующий день, примерно в 6 утра, два тувинца, которые ночевали в машине, поднялись в квартиру. Через некоторое время все трое вышли и стали передвигаться на автомобиле по мкр. Взлетка. В вечернее время они снова встретились с автомобилем «Лэнд Крузер», через некоторое время разъехались. Было принято решение о задержании. Автомобиль ВАЗ, в котором находились тувинцы был задержан на парковке ТЦ «Планета», все доставлены в Управление, где провели их личный досмотр. Он СС) досматривал С, у которого ничего обнаружено не было. ФИО6 досматривал инициатор С. Со слов С стало известно, что при досмотре ФИО6 был обнаружен наркотик – гашиш. В задержании и досмотре других лиц, С) не участвовал. ФИО6 доставлялся в Управление на своем автомобиле ВАЗ. Он (С доставлял задержанного С, которого потом и досматривал.

-показаниями свидетеля С, суду пояснившего, что в ДД.ММ.ГГГГ. он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при осмотре 

<

адрес>, где проживал С В ходе осмотра присутствовали еще сотрудники полиции, С, другим понятым был сосед, проживающий этажом выше. Перед началом осмотра, С сотрудниками было предложено выдать запрещенные предметы и вещества. На что С открыл холодильник, показал на полиэтиленовый пакет, в котором находились свертки вещества, похожего на гашиш. То что это гашиш, пояснил сам СС. Свертков было более 100 штук. Кроме того, были обнаружены маленькие электронные весы. По факту осмотра был составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались. Никаких замечаний не поступало. Еще с его С участием осматривали автомобили С – «Тойота Лэнд Крузер» и «Тойота Раф 4», из которых изъяли только ключи и сотовый телефон. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля С, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес> В дверь квартиры позвонил мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве представителя общественности при обследовании соседней квартиры. Он С) согласился, после чего его провели в 

<

адрес>. В квартире находились сотрудники полиции, хозяин 

<

адрес>, который представился С, также в качестве второго представителя общественности был приглашен сосед из 

<

адрес>. После этого сотрудник полиции разъяснил ему (С и второму представителю общественности права и обязанности, а затем стал проводить личный досмотр С. В ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: паспорт на имя С, водительское удостоверение С, СТС на автомобиль «Тойота Ленд Крузер» и сотовый телефон «Нокиа» в корпусе белого цвета. Все изъятое не упаковывалось. По данному факту был составлен протокол, в котором все расписались. После этого сотрудник полиции предъявил СС и его жене судебное разрешение на обследования его (С) квартиры. После этого, сотрудник полиции стал проводить обследование квартиры. В начале обследования сотрудник полиции спросил у С, имеются ли у него запрещенные вещества, предметы, добытые преступным путем, на что С пояснил, что в морозильной камере холодильника, стоящего на кухне находится наркотическое средство гашиш. Все прошли на кухню, сотрудник полиции достал из морозильной камеры холодильника черный полимерный пакет, внутри которого находились брикеты спрессованного темного вещества, каждый брикет был упакован в прозрачный полимерный пакет. Сотрудник полиции пересчитал количество брикетов, их оказалось 131 штука. После этого сотрудник полиции упаковал пакет с брикетами вещества в пакет, опечатал, сделал пояснительную надпись. По поводу изъятого вещества С никаких пояснений не дал. На втором холодильнике, стоящем на кухне обнаружены серые электронные весы, которые были упакованы аналогичным способом. Больше ничего не изымалось. В ходе обследования квартиры С сотрудником полиции проводилась видеосъемка. По данному факту был составлен протокол, в котором все расписались. После этого они прошли на улицу, где сотрудник полиции стал проводить обследование автомобиля принадлежащего С «Тойота Ленд Крузер». В ходе обследования машины было изъято 2 сотовых телефона «Нокиа» и «Самсунг», связка из двух ключей. Все изъятое не упаковывалось. По данному факту был составлен протокол, в котором все расписались (том 1 л.д.153-155).

На вопросы суда свидетель С подтвердил оглашенные показания.

-показаниями свидетеля С, суду пояснившего, что в ДД.ММ.ГГГГ., когда он С) находился в своем гараже в гаражном кооперативе «Кедр» по 

<

адрес> «а», к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при осмотре гаража, номер не помнит. Он С) согласился. В качестве второго понятого присутствовал ранее незнакомый парень. В данном гараже на полке была обнаружена коробка, в которой было плотное вещество темно-зеленого цвета, всего 30 брикетов, может больше, упакованных в целлофан. Владелец гаража пояснил, что данное вещество приобрел у гражданина тувинской национальности. Все изъятое упаковали, на упаковках они поставили свои подписи. Потом расписались в протоколе осмотра. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля С, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он находился в гаражном массиве «Кедр», расположенном по 

<

адрес>, около своего гаража №, где ремонтировал свой автомобиль. К нему обратился мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве представителя общественности при обследовании гаража. Он согласился, после чего его провели к гаражу №, расположенному в гаражном массиве «Кедр». Возле гаража находились другие сотрудники полиции, молодой человек – второй представитель общественности, а также задержанный мужчина, который представился С. После этого сотрудник полиции предъявил С распоряжение о проведении обследования помещения, после чего приступил к обследованию гаража №. После этого сотрудник полиции стал проводить обследование гаража. На момент обследования гаража в нем находились строительные материалы, авторезина, коробки из-под электрической техники. Слева от входа в гараж находилась коробка из-под мясорубки, внутри данной коробки находился черный полимерный пакет. Внутри данного пакета находилось три прозрачных полимерных пакета с брикетами темного спрессованного вещества, каждый брикет вещества был обернут в прозрачную полимерную пленку. Сотрудник пересчитал брикеты вещества, их оказалось 57 штук. Указанные брикеты были упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан, сделана пояснительная надпись. По поводу изъятого вещества задержанный С дал пояснения о том, что изъятое вещество это наркотическое средство гашиш. Также С пояснил, что гашиш приобрел у лиц тувинской национальности на автомобиле Лада. По данному факту был составлен протокол, в котором все присутствующие лица расписались. В ходе обследования гаража сотрудником полиции проводилась видеосъемка. В ходе допроса ему (ФИО15) предъявлен протокол о проведении обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждает, что присутствовал при его составлении и в нем расписывался (том 1 л.д.150-152).

На вопросы суда свидетель С полностью подтвердил оглашенные показания.

-показаниями свидетеля Со., суду пояснившего, что ФИО11 приходится ему двоюродным братом. С ФИО6 ранее знаком не был. В ДД.ММ.ГГГГ. ему из Тывы позвонил ФИО11 и сказал, что с Тывы приедут люди, у которых можно приобрести гашиш. Он С) согласился купить гашиш. Договорились встретиться вечером в районе «Арена Север». Затем проехали на 

<

адрес>, номер квартиры не помнит, которую арендовал ФИО11 . Там ФИО6 вытащил пакет, передал его ФИО11 . А ФИО11 передал пакет с гашишем ему, которые он С пересчитал, было 188 штук. Не видел, оставлял ли что-нибудь себе ФИО6. При передаче наркотиков также присутствовали двое молодых тувинцев. Из разговоров понял, что гашиш принадлежит ФИО6. Он С) пояснил ФИО6, что деньги за гашиш отдаст завтра, но на следующий день их задержали сотрудники полиции. Гашиш купил для личного потребления, хранил часть в квартире, а часть в гараже. Знает, что ФИО11 проживал в 

<

адрес>. В 

<

адрес> ФИО11 приехал ДД.ММ.ГГГГ. к нему С в гости, а также для лечения в туберкулезный диспансер. Ранее через ФИО11 гашиш не покупал. Видел, как ФИО11 в квартире взял из переданных ФИО6 «коробков» гашиша, несколько штук себе. До задержания и после никаких повреждений у ФИО6 не видел. Все они после задержания находились в коридоре и их по одному заводили в кабинет для личного досмотра. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля Со., показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора пояснял, что на протяжении длительного периода времени, около 2-3 лет, употребляет гашиш путем курения. Примерно около 4 дней назад он встретил своего знакомого ФИО11 С оглы. ФИО11 рассказал о своем знакомом, проживающем в 

<

адрес>, и предложил ему С) приобрести гашиш для личного потребления. Он заинтересовался предложением ФИО11 . При этом ФИО11 поинтересовался, сколько ему С) нужно гашиша. Так как у него С) нет постоянного источника приобретения гашиша, то он (С) ответил, чем больше тем лучше, пояснив что хочет взять в запас, чтобы не искать новых источников приобретения гашиша. Сумму, на которую ему требуется гашиш, с ФИО11 он не обговаривал, также не обговаривал требуемый вес наркотика. ФИО11 пояснил, что через пару дней в 

<

адрес> приедут его знакомые, мужчины тувинской национальности из 

<

адрес>, и привезут гашиш. Он попросил ФИО11 , что бы тот познакомил его с ними, на что ФИО11 ответил согласием. В субботу ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему позвонил ФИО11 на сотовый телефон № и пояснил, что его знакомые мужчины тувинской национальности уже едут в 

<

адрес> и везут гашиш. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18-19 часов, ему на сотовый позвонил ФИО11 и пояснил, что люди с гашишем приехали и хотят встретиться, на что он С) согласился. С ФИО11 они договорились встретиться возле ТРЦ «Планета». Примерно в 19 часов они с ФИО11 встретились в назначенном месте, в его присутствии ФИО11 созвонился с лицами, которые должны были привезти гашиш. В телефонном режиме ФИО11 договорился с ними встретиться возле комплекса «Арена Север», расположенного по ул.

<

адрес> 

<

адрес>. Они проследовали к месту встречи, где встретили ранее ему незнакомых мужчин тувинской внешности, двое молодых парней были худощавого телосложения, один был в возрасте и плотного телосложения. ФИО11 сказал, что нужно проехать на арендованную им (ФИО11 ) посуточно квартиру для обсуждения всех условий сделки по приобретению наркотика. Он вместе с ФИО11 на автомобиле «Toyota Land Cruiser» проехали по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не помнит, 3 этаж. Тувинцы - знакомые ФИО11 поехали за ними на своем автомобиле «ДД.ММ.ГГГГ». Прибыв на место, все зашли в квартиру. В квартире с мужчиной тувинской национальности плотного телосложения, позже ему стало известно его имя - ФИО6, договорились, что он С) приобретет у ФИО6 188 коробков гашиша. Он (С) сообщил мужчине тувинской национальности по имени ФИО6, что у него (С) при себе нет денег, и предложил ФИО6, чтобы последний передал гашиш, а С) на следующий день, рассчитается с ним (ФИО6), на что последний согласился. В ходе разговора мужчина тувинской национальности по имени ФИО6 предложил взять не 188 коробков, а больше, поясняя, что у него (ФИО6) есть ещё гашиш, С) ответил, что ему больше не нужно. После чего мужчина тувинской национальности по имени ФИО6 из сумочки черного цвета, находящейся при нем, достал полимерный пакет черного цвета, перемотанный скотчем, и передал пакет ФИО11 . ФИО11 осмотрел содержимое пакета, после чего передал пакет ему ФИО237), он посмотрел наличие гашиша, после чего убрал данный пакет под куртку. Двое молодых тувинца находились в комнате и видели, как мужчина тувинской национальности по имени ФИО6, передал пакет с гашишем ФИО11 , а последний передал пакет с гашишем ему С), но участия в разговоре не принимали. После выхода из квартиры, он С) и ФИО11 покатались по городу, пообщались, после чего он высадил ФИО11 возле 

<

адрес> бригады, а сам поехал домой. Часть гашиша он оставил дома в холодильнике для личного употребления, а остальную часть отложил. На следующий день, утром часть гашиша он увез в свой гараж № на 

<

адрес>, после чего вернулся домой. Данный гараж он снимает в аренду. ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время, подъехав к дому, он был задержан сотрудниками полиции. Обнаруженное у него в квартире и гараже наркотическое средство гашиш он приобрел для личного употребления, сбытом наркотических средств он никогда не занимался (том 1 л.д.176-179).

На вопросы суда свидетель С полностью подтвердил оглашенные показания.

Данные показания свидетель С полностью подтвердил в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО6 (том 3 л.д.87-89).

-показаниями свидетеля С, суду пояснившего, что в ДД.ММ.ГГГГ. его сотрудники ГНК привлекали в качестве понятого при обыске у подсудимых. Он согласился, его провели в здание ГНК на 

<

адрес> также второй понятой. Сначала досмотрели ФИО11 , который был в марлевой повязке, у него в кармане трико обнаружили 10 или больше брикетов вещества в целлофановых пакетах. Также был досмотрен ФИО6, у которого также нашли брикеты, более 100 штук. По поводу изъятого ФИО6 пояснил, что вещество ему не принадлежит, его подкинули. У ФИО6 был изъят сотовый телефон и планшет, деньги, в какой сумме, не помнит. У ФИО6 был автомобиль ВАЗ, в котором изъяли сотовый телефон, планшет, документы и банковскую карту. Всего досмотрели вроде бы троих задержанных, у одного из них ничего обнаружено не было. Все изъятое было упаковано и опечатано, на упаковках все расписались. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля С, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора пояснял, что в ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, в ночное время к нему на 

<

адрес>, обратился ранее незнакомый мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил удостоверение и попросил принять участие в качестве понятого, пояснив, что по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержаны несколько мужчин, которых нужно досмотреть в присутствии понятых. Он согласился, кроме него был приглашен еще один понятой, с сотрудником они прошли в здание полиции, расположенное по 

<

адрес>, в один из кабинетов на первом этаже здания, где в их (понятых) присутствии сотрудники поочередно досмотрели четверых задержанных, ФИО которых он не запомнил. Первым был досмотрен мужчина азербайджанской национальности. Перед началом досмотра каждого из задержанных мужчин сотрудники разъясняли им (понятым) их права и обязанности, а также разъясняли права каждому досматриваемому. В ходе досмотра у задержанного мужчины азербайджанской национальности в одном из карманов спортивных штанов были обнаружены два мобильных телефона без сим-карт, модели и imei которых сотрудник отразил в протоколе досмотра. Телефоны были изъяты, но не упаковывались. Во внутреннем кармане куртки у досматриваемого были обнаружены паспорт гражданина СССР и справка об освобождении на имя досматриваемого, ключи и фрагмент полимерной пленки, внутри которого находилось спрессованное вещество в виде нескольких брикетов, точное количество брикетов он не запомнил. Указанный фрагмент полимерной пленки с брикетами вещества сразу же в их присутствии сотрудник упаковал в бумажный конверт, который оклеил бумажной биркой, на конверт нанес пояснительную надпись, они (понятые и досматриваемый) расписывались на конверте. Досматриваемый мужчина азербайджанской национальности пояснил, что все изъятое принадлежит ему, вещество в виде брикетов является наркотическим средством гашиш, которое ему передал тувинец по имени ФИО6. По факту досмотра сотрудником был составлен соответствующий протокол, с которым они ознакомились под роспись, в протоколе все было зафиксировано верно. После чего досмотренного мужчину сотрудник вывел из данного кабинета, и через несколько минут в данный кабинет уже другим сотрудником был заведен второй задержанный – парень тувинской национальности. В ходе досмотра у парня тувинской национальности при себе были обнаружены водительское удостоверение на имя досматриваемого и ключи от автомобиля, однако сотрудник у досматриваемого парня ничего не изымал. По факту досмотра сотрудником был составлен соответствующий протокол, с которым они ознакомились под роспись, в протоколе все было зафиксировано верно. После досмотра сотрудник вывел досмотренного парня из данного кабинета, в сопровождении уже другого сотрудника в кабинет зашел третий задержанный – мужчина тувинской национальности, который также был в наручниках, застегнутых спереди. Сотрудник разъяснил им – понятым и тувинцу права и обязанности, после чего приступил к досмотру, сняв наручники с задержанного. Досмотр был начат с досмотра карманов одежды задержанного мужчины. В кармане куртки у досматриваемого были обнаружены два мобильных телефона с сим-картами, модели и imei телефонов сотрудник отразил в протоколе. В кармане спортивных штанов у досматриваемого мужчины был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета белого цвета, внутри которого находилось спрессованное вещество в виде брикетов, точное количество брикетов он не запомнил, их было больше 20. Также у досматриваемого мужчины было обнаружено портмоне, внутри которого были две купюры достоинством 1000 рублей, банковская карта, водительское удостоверение и СТС на автомобиль ВАЗ, на одном из пальцев был перстень из металла серого цвета, на шее – бусы коричневого цвета. Все вышеуказанное было изъято, фрагмент пакета с брикетами вещества был упакован в полимерный пакет, горловину которого сотрудник прошил отрезком нити, концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью, на полученной бирке они (понятые) расписались. Все остальные изъятые предметы и документы были упакованы в один полимерный пакет вышеуказанным аналогичным способом. В ходе досмотра мужчина тувинской национальности вел себя агрессивно, грубо разговаривал с сотрудником, постоянно кричал, что вещество ему подкинули, а все остальные предметы и документы, изъятые у него, принадлежат ему (досматриваемому). По факту досмотра сотрудником был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились под роспись, в протоколе все было зафиксировано верно. Досмотренный мужчина собственноручно записал в протокол, что изъятые брикеты ему не принадлежат, их ему «подбросили» в другом кабинете. После чего досмотренного мужчину тувинской национальности сотрудник вывел из данного кабинета, и через некоторое время в данный кабинет уже четвертым сотрудником был заведен еще один задержанный – парень тувинской национальности. В ходе досмотра у данного парня тувинской национальности при себе были обнаружены и изъяты два мобильных телефона и банковская карта, которые не упаковывались. По факту досмотра сотрудником был составлен соответствующий протокол, с которым они ознакомились под роспись, в протоколе все было зафиксировано верно. После чего они (понятые) по предложению одного из сотрудников сразу же прошли на улицу, где на парковке у здания полиции сотрудник в присутствии мужчины тувинской национальности, у которого в их (понятых) присутствии были изъяты брикеты вещества, произвел обследование автомобиля №, регистрационный знак он не запомнил. В багажнике данного автомобиля была обнаружена сумка черного цвета, два мобильных телефона, планшетный компьютер, модели и imei которых были отражены в протоколе. Внутри сумки были обнаружены ключи, деньги, сумму не помнит, мобильный телефон, паспорт на имя задержанного мужчины тувинской национальности, паспорт на имя девушки, как пояснил тувинец, его дочери, и еще какие-то документы и личные вещи задержанного. Присутствующий при обследовании автомобиля тувинец пояснил, что все, кроме паспорта дочери и одного телефона, принадлежит ему. Все вышеуказанное было изъято и упаковано в один полимерный пакет, который был перевязан отрезком, концы нити оклеены биркой, на которой они расписались. Следователем ему (С были предъявлены протокол личного досмотра гр. ФИО11 С оглы, ДД.ММ.ГГГГ протокол личного досмотра гр. С, ДД.ММ.ГГГГ., протокол личного досмотра гр. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ., протокол личного досмотра гр. С, ДД.ММ.ГГГГ., протокол досмотра автомобиля № регистрационный знак С от ДД.ММ.ГГГГ он подтверждает, что содержимое указанных документов полностью соответствует действительности, имеются его С) подписи, которые он ставил после ознакомления с указанными протоколами, о досмотре именно данных лиц и обследовании вышеуказанного автомобиля он дал вышеизложенные показания (том 2 л.д.127-130).

На вопросы суда свидетель С полностью подтвердил оглашенные показания.

Свидетель ФИО6 суду пояснила, что ФИО6 является её мужем, женаты 25 лет, у них имеется 4 детей: 3 дочки и сын. Муж никогда не злоупотреблял алкоголем и не курит. Очень удивлена, что ФИО11 утверждает о знакомстве с её мужем, поскольку она знакома со всеми друзьями мужа, а ФИО11 впервые увидела. Также не видела ранее С и С. Они проживали с мужем в селе, которое находится в 396км от 

<

адрес>. Муж хороший семьянин, он единственный сын у родителей, всегда занимался хозяйством, ему некогда было знакомиться, с кем попало, на хлеб зарабатывал муж частным извозом. Считает, что муж ни в чем не виновен, ФИО11 его оговаривает.

Кроме того, вина подсудимых ФИО6 и ФИО11 в незаконном сбыте наркотического средства, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается исследованными материалами уголовного дела: 

-рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. неустановленное лицо, находясь по адресу: 

<

адрес>197, незаконно сбыло Со. наркотическое средство гашиш, массой 633,1 грамма, что отнесено к крупному размеру (том 1 л.д.17);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 10 минут в ходе ОРМ «наблюдение» у 

<

адрес> задержан С В ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире по адресу: 

<

адрес>93, по месту жительства С, обнаружено и изъято вещество, по внешним признакам схожее с наркотическим средством гашиш (том 1 л.д.38);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже № по адресу: 

<

адрес>, арендуемом С, обнаружено и изъято вещество, по внешним признакам схожее с наркотическим средством гашиш (том 1 л.д. 39);

-справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой установлены дата, время и место встречи ФИО12 с ФИО11 и ФИО6 в целях незаконного сбыта наркотических средств (том 1 л.д.40);

-постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ. о разрешении проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>93, в отношении С (том 1 л.д.44-45);

-протоколом о проведении обследования помещения, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. в период с 19 часов 35 минут до 20 часов 22 минут сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в квартире по адресу: 

<

адрес>93, по месту жительства С, обнаружены и изъяты 131 брикет спрессованного вещества (том 1 л.д.46-47);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>93, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 462,84 грамма (при исследовании израсходовано 0,60 грамма вещества) (том 1 л.д.49-50);

-распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ. о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д.51);

-протоколом о проведении обследования помещения, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 15 минут сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 57 брикетов спрессованного вещества (том 1 л.д.52-53);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 170,26 грамма (при исследовании израсходовано 0,10 грамма вещества) (том 1 л.д.55-56);

-протоколом досмотра транспортного средства, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 35 минут в ходе досмотра автомобиля «Toyota Land Cruiser» регистрационный знак №, которым управлял С, обнаружен сотовый телефон № № imei2 №, с сим-картой сотовой компании «Ростелеком» № и сим-картой сотовой компании «МТС» № (том 1 л.д.57-58);

-постановлением от 01.11.2016г. вышеуказанные материалы ОРД признаны иными доказательствами по делу (том 1 л.д.65-66);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 15 минут в ходе ОРМ «наблюдение» на парковке у ТРЦ «Планета», расположенного по адресу: 

<

адрес>, задержан ФИО6 В ходе личного досмотра ФИО6 обнаружено и изъято 27 брикетов вещества, по внешним признакам схожего с наркотическим средством гашиш (том 1 л.д.225);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 50 минут в ходе ОРМ «наблюдение» в подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> бригады, 19, задержан ФИО11 В ходе личного досмотра ФИО11 обнаружено и изъято 8 брикетов вещества, по внешним признакам схожего с наркотическим средством гашиш (том 1 л.д.226);

-протоколом личного досмотра физического лица и изъятия предметов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. в период с 23 часов 39 минут до 23 часов 58 минут у ФИО11 обнаружено и изъято 8 брикетов вещества с ярко выраженным запахом конопли, которые он приобрел у малознакомого мужчины тувинской нацональности (том 1 л.д.227-228);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО11 , является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 22,66 грамма (при исследовании израсходовано 0,40 грамма вещества) (том 1 л.д.230);

-протоколом личного досмотра физического лица и изъятия предметов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 45 минут у ФИО6 обнаружено и изъято 27 брикетов вещества, мобильный телефон Nokia 105 (том 1 л.д.235-236);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО6, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 77,50 грамма (при исследовании израсходовано 0,50 грамма вещества) (том 1 л.д.238);

-протоколом личного досмотра физического лица и изъятия предметов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ период с 01 часа 30 минут до 01 часа 45 минут у С обнаружен и изъят мобильный телефон Билайн №том 1 л.д.239-242);

-справками о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которых были задержаны С, ФИО6, ФИО11 (том 1 л.д.248-250);

-постановлением от 08.11.2016г. материалы оперативно-розыскной деятельности признаны доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных документов (том 2 л.д.7);

-заключением экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому вещество, изъятое в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>ДД.ММ.ГГГГ., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 462,24 грамма (при производстве экспертизы израсходовано 0,12 грамма вещества); вещество, изъятое в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 170,16 грамма (при производстве экспертизы израсходовано 0,10 грамма вещества) (том 1 л.д.72-75);

-заключением экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО11 , является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 22,26 грамма (при производстве экспертизы израсходовано 3,28 грамма вещества); вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО6, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 77,00 грамма (при производстве экспертизы израсходовано 4,10 грамма вещества) (том 2 л.д.20-26);

-протоколом осмотра наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятого ДД.ММ.ГГГГ. в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>93, и в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, которое признано вещественным доказательством и приобщено к материалам дела (том 1 л.д.107-112, 113-114);

-протоколом осмотра наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятого ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО11 , и изъятого ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО6, которое признано вещественным доказательством и приобщено к материалам дела (том 2 л.д.39-41, 42);

-протоколом осмотра сотового телефона Nokia RM-1133 imei1 № imei2 №, с сим-картой сотовой компании «Ростелеком» № и сим-картой сотовой компании «МТС» №, изъятого 23.10.2016г. в ходе досмотра автомобиля «Toyota Land Cruiser» регистрационный знак №, которым управлял С В ходе осмотра телефона обнаружена информация, имеющая значение для установления обстоятельств уголовного дела, а именно входящие и исходящие соединения от ДД.ММ.ГГГГг. с абонентским номером №, который согласно материалов уголовного дела находился в пользовании у подсудимого ФИО11 , телефон признан вещественным доказательством и приобщен к делу (том 1 л.д.117-125, 126-127);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 09 часов 45 минут до 09 часов 55 минут у С произведена выемка детализации телефонных соединений абонентского номера №, который находился в пользовании у последнего (том 1 л.д.138-141);

-протоколом осмотра детализации телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании у С В ходе осмотра детализации обнаружена информация, имеющая значение для установления обстоятельств уголовного дела, а именно входящие и исходящие соединения за период ДД.ММ.ГГГГ. с абонентским номером №, который согласно материалов уголовного дела находился в пользовании у ФИО11 Детализация телефонных переговоров признана вещественным доказательством и приобщена к делу (том 1 л.д.143-145, 146);

-протоколом осмотра сотового телефона Nokia № №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО6, в ходе осмотра которого в папке «контакты» обнаружены следующие контакты «Айд» №, согласно материалов уголовного дела данный номер находился в пользовании свидетеля С, и «Ай-Х» №, согласно материалов уголовного дела данный номер находился в пользовании свидетеля С; сотового телефона Билайн № №, изъятого в ходе личного досмотра С, в ходе осмотра которого в папке «контакты» обнаружен контакт «ФИО6» № (ФИО6), в папке «пропущенные вызовы» обнаружено три вызова от абонента №, который согласно материалов уголовного дела находился в пользовании у свидетеля С Телефон признан вещественным доказательством и приобщен к делу (том 2 л.д.111-113, 114);

-протоколом осмотра детализации телефонных соединений абонентского номера ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в пользовании у обвиняемого ФИО6 В ходе осмотра детализации обнаружена информация, имеющая значение для установления обстоятельств уголовного дела, а именно входящие и исходящие соединения (звонки и SMS в период с ДД.ММ.ГГГГ., с привязкой к базовым станциям) между ФИО6 и свидетелем С (а/№), между ФИО6 и свидетелем С (а/№). Детализация признана вещественным доказательством и приобщена к делу (том 2 л.д.91-95, 97);

-постановлением суда от 30.09.2016г. о разрешении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении мужчины по сотовому телефону с абонентским номером 

<

***> (том 2 л.д.48-49);

-протоколом осмотра диска DVD-R №с, содержащего фонограммы (аудиозаписи разговоров), полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», свидетельствующие о причастности ФИО11 к незаконному обороту наркотических средств. Диск признан вещественным доказательством и приобщен к делу (том 2 л.д.64-81, 82);

-протоколом осмотра диска №с, содержащего фонограммы (аудиозаписи разговоров на азербайджанском языке), полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», свидетельствующие о причастности ФИО11 и С к незаконному обороту наркотических средств. Диск признан вещественным доказательством и приобщен к делу (том 2 л.д.101-108, 109).

Указанные материалы уголовного дела исследованы в судебном заседании, сведения, содержащиеся в них, признаны судом достоверными, составлены они с соблюдением норм УПК РФ. 

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и не противоречивы. Оснований для оговора подсудимых у них не имеется. Показания свидетелей подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше, а также признательными показаниями подсудимого ФИО11 . При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО11 и ФИО6 инкриминируемого им преступления. 

В ходе судебного заседания была проверена версия подсудимого ФИО6 о том, что с ФИО11 он не знаком, наркотические средства ему не принадлежат, и он их не сбывал ФИО12.

Данные показания подсудимого ФИО6 полностью опровергаются показаниями свидетеля ФИО238, давшего, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании полные и признательные показания, которые полностью подтвердил в ходе очной ставки с ФИО6, в которых утверждал, что именно, ФИО6 передал ему наркотические средства, предлагал взять большее количество, на что он С) отказался. 

Указанные показания свидетеля ФИО239 подтвердил и подсудимый ФИО11 , также они подтверждаются исследованными материалами дела.

Оснований не доверять показаниям ФИО240 и ФИО11 у суда не имеется, также не имеется оснований для признания их недопустимыми доказательствами, как того просит защита, поскольку получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Также суд критически относится к доводам ФИО11 о том, что ни в какой сговор с ФИО6 на незаконный сбыт наркотических средств он не вступал.

Данные показания ФИО11 опровергаются его же показаниями, данными в ходе расследования и оглашенными в судебном заседании, в которых он пояснял, что ему позвонил ФИО6 и попросил помочь найти покупателя на гашиш, на что он (ФИО11 ) согласился. После чего он (ФИО11 ) позвонил ФИО241 и предложил купить у знакомого тувинца гашиш, на что ФИО236 также согласился.

Указанные показания ФИО11 подтвердил также и свидетель ФИО235, пояснивший, что не он обратился к ФИО11 с просьбой помочь приобрести наркотики, а именно, ФИО11 предложил приобрести наркотики у тувинца. 

В дальнейшем именно ФИО11 организовал встречу между продавцом и покупателем наркотического средства, сняв квартиру, встретив ФИО242 и сведя его с ФИО6 в указанной квартире, где произошел незаконный сбыт, из указанных обстоятельств следует, что Ибрагимов изначально действовал в интересах именно продавца наркотических средств ФИО6, а не покупателя ФИО243. 

Наличие либо отсутствие какой-либо заинтересованности от сделки никаким образом не влияет на квалификацию действий подсудимого ФИО11 .

Суд также критически относится к показаниями свидетеля ФИО6, о том, что её муж не был знаком с ФИО11 , так как она является близким родственником подсудимого, в связи с чем, заинтересована в исходе дела, кроме того, не являлась очевидцем преступления.

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства вина подсудимого ФИО6 подтверждается: 

-показаниями свидетеля С, суду пояснившего, что является сотрудником 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В их отделе имелась оперативная информация о том, что неустановленные лица азербайджанской национальности совместно с лицами тувинской национальности занимаются на территории 

<

адрес> незаконным сбытом наркотического средства гашиш, которое привозят из Тывы лица тувинской национальности. В ходе комплекса ОРМ было установлено, что лица тувинской национальности планируют привезти в 

<

адрес> из Республики Тыва ДД.ММ.ГГГГ. очередную партию наркотического средства гашиш с целью дальнейшего незаконного сбыта. ДД.ММ.ГГГГ. произошла встреча между лицами тувинской и азербайджанской национальности, в целях незаконного сбыта наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут на парковке у ТРЦ «Планета», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ими были задержаны ФИО6, С и С После чего он (С ДД.ММ.ГГГГ. в ночное время досмотрел задержанного ФИО6 Перед началом досмотра он С) разъяснил представителям общественности и досматриваемому ФИО6 их права и обязанности, после чего приступил к досмотру. В ходе досмотра у ФИО6 были обнаружены два мобильных телефона, сверток с 27 брикетами спрессованного вещества. В портмоне, находящемся при ФИО6, были обнаружены денежные средства в сумме 2000 рублей, также были изъяты перстень из металла серого цвета, карта Сбербанка, бусы, СТС на автомобиль ВАЗ, водительское удостоверение. По факту личного досмотра ФИО6 он С оформил соответствующий протокол, с которым представители общественности и досматриваемый ознакомились под роспись, замечаний ни от кого не поступало. ФИО6 пояснил, что все изъятое, кроме брикетов вещества, принадлежит ему (ФИО6). Относительно вещества ФИО6 пояснил, а также собственноручно написал в протоколе, что вещество (брикеты) ему засунули в карман в другой комнате, где нет камер. Никто из сотрудников ФИО6 вышеуказанные брикеты не подкидывал, данное вещество было обнаружено у ФИО6 в ходе досмотра при понятых. Никакой физической силы к ФИО6 не применялось, телесные повреждения ему также никто не наносил, у последнего была только царапина на переносице. В ходе задержания ФИО6 были применены наручники, так как ФИО6 отказывался выходить из автомобиля. Кто доставлял ФИО6 в отдел, не помнит. По пути ФИО6 говорил, что гашиш принадлежит С и Хомушку, а последние утверждали, что гашиш привез ФИО6. 

-показаниями свидетеля С, суду пояснившего, что является сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В их отделе имелась оперативная информация о том, что неустановленные лица азербайджанской национальности совместно с лицами тувинской национальности занимаются на территории 

<

адрес> незаконным сбытом наркотического средства гашиш, которое привозят из Тывы лица тувинской национальности. ДД.ММ.ГГГГг. и ДД.ММ.ГГГГг. ими проводилось оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении указанных выше лиц, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ. все лица были задержаны. В ходе доставления в отдел С и С говорили, что гашиш принадлежит ФИО6. При личном досмотре ФИО6 он ДД.ММ.ГГГГ) участия не принимал. 

-показаниями свидетеля С, суду пояснившего, что является сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в их отделе имелась информация в отношении лиц тувинской и азербайджанской национальности, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГг. и ДД.ММ.ГГГГг. ими проводилось оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении указанных выше лиц, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ. все лица были задержаны. ФИО6 доставлялся в Управление на своем автомобиле ВАЗ. Он С) доставлял задержанного С которого потом и досматривал.

-показаниями свидетеля Со., суду пояснившего, что ФИО11 приходится ему двоюродным братом. С ФИО6 ранее знаком не был. В ДД.ММ.ГГГГ. ему из Тывы позвонил ФИО11 и сказал, что с Тывы приедут люди, у которых можно приобрести гашиш. Он С согласился купить гашиш. Договорились встретиться вечером в районе «Арена Север». Затем проехали на 

<

адрес>, номер квартиры не помнит, которую арендовал ФИО11 . Там ФИО6 вытащил пакет, передал его ФИО11 . А ФИО11 передал пакет с гашишем ему, который он С) пересчитал, было 188 штук. Не видел, оставлял ли что-нибудь себе ФИО6. При передаче наркотиков также присутствовали двое молодых тувинцев. Из разговоров понял, что гашиш принадлежит ФИО6. Он (С) пояснил ФИО6, что деньги за гашиш отдаст завтра, но на следующий день их задержали сотрудники полиции. Гашиш купил для личного потребления, хранил часть в квартире, а часть в гараже. Знает, что ФИО11 проживал в 

<

адрес>. В 

<

адрес> ФИО11 приехал ДД.ММ.ГГГГ. к нему С) в гости, а также для лечения в туберкулезный диспансер. Ранее через ФИО11 гашиш не покупал. Видел, как ФИО11 в квартире взял из переданных ФИО6 «коробков» гашиша, несколько штук себе. До задержания и после никаких повреждений у ФИО6 не видел. Все они после задержания находились в коридоре и их по одному заводили в кабинет для личного досмотра. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля Со., показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора пояснял, что на протяжении длительного периода времени, около 2-3 лет, употребляет гашиш путем курения. Примерно около 4 дней назад он встретил своего знакомого ФИО16. ФИО11 рассказал о своем знакомом, проживающем в 

<

адрес>, и предложил ему С) приобрести гашиш для личного потребления. Он заинтересовался предложением ФИО11 . При этом ФИО11 поинтересовался, сколько ему С) нужно гашиша. Так как у него (С) нет постоянного источника приобретения гашиша, то он С) ответил, чем больше тем лучше, пояснив что хочет взять в запас, чтобы не искать новых источников приобретения гашиша. Сумму, на которую ему требуется гашиш, с ФИО11 он не обговаривал, также не обговаривал требуемый вес наркотика. ФИО11 пояснил, что через пару дней в 

<

адрес> приедут его знакомые, мужчины тувинской национальности из 

<

адрес>, и привезут гашиш. Он попросил ФИО11 , что бы тот познакомил его с ними, на что ФИО11 ответил согласием. В субботу ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он встретился в квартире 

<

адрес> с мужчиной тувинской национальности плотного телосложения, позже ему стало известно его имя - ФИО6, договорились, что он (С приобретет у ФИО6 188 коробков гашиша. Он С) сообщил мужчине тувинской национальности по имени ФИО6, что у него (С) при себе нет денег, и предложил ФИО6, чтобы последний передал гашиш, а он (С) на следующий день, рассчитается с ним (ФИО6), на что последний согласился. В ходе разговора мужчина тувинской национальности по имени ФИО6 предложил взять не 188 коробков, а больше, поясняя, что у него (ФИО6) есть ещё гашиш, С) ответил, что ему больше не нужно. После чего мужчина тувинской национальности по имени ФИО6 из сумочки черного цвета, находящейся при нем, достал полимерный пакет черного цвета, перемотанный скотчем, и передал пакет ФИО11 . ФИО11 осмотрел содержимое пакета, после чего передал пакет ему (С), он посмотрел наличие гашиша, после чего убрал данный пакет под куртку и уехал. Часть гашиша он оставил дома в холодильнике для личного употребления, а остальную часть отложил. На следующий день, утром часть гашиша он увез в свой гараж № на 

<

адрес>, после чего вернулся домой. Данный гараж он снимает в аренду. ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время, подъехав к дому, он был задержан сотрудниками полиции. Обнаруженное у него в квартире и гараже наркотическое средство гашиш он приобрел для личного употребления, сбытом наркотических средств он никогда не занимался (том 1 л.д.176-179).

На вопросы суда свидетель С полностью подтвердил оглашенные показания.

Данные показания свидетель С полностью подтвердил в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО6 (том 3 л.д.87-89).

-показаниями свидетеля С, суду пояснившего, что в ДД.ММ.ГГГГ. его сотрудники ГНК привлекали в качестве понятого при обыске у подсудимых. Он согласился, его провели в здание ГНК на 

<

адрес> также второй понятой. В его присутствии был досмотрен ФИО6, у которого также нашли брикеты, более 100 штук. По поводу изъятого ФИО6 пояснил, что вещество ему не принадлежит, его подкинули. У ФИО6 был изъят сотовый телефон и планшет, деньги, в какой сумме, не помнит. У ФИО6 был автомобиль ВАЗ, в котором изъяли сотовый телефон, планшет, документы и банковскую карту. Все изъятое было упаковано и опечатано, на упаковках все расписались. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля С, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора пояснял, что в ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, в ночное время к нему на 

<

адрес>, обратился ранее незнакомый мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил удостоверение и попросил принять участие в качестве понятого, пояснив, что по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержаны несколько мужчин, которых нужно досмотреть в присутствии понятых. Он согласился, кроме него был приглашен еще один понятой, с сотрудником они прошли в здание полиции, расположенное по 

<

адрес>, в один из кабинетов на первом этаже здания, где в их (понятых) присутствии сотрудники поочередно досмотрели четверых задержанных, ФИО которых он не запомнил. В кабинет в сопровождении сотрудника зашел третий задержанный – мужчина тувинской национальности, который также был в наручниках, застегнутых спереди. Сотрудник разъяснил им – понятым и тувинцу права и обязанности, после чего приступил к досмотру, сняв наручники с задержанного. Досмотр был начат с досмотра карманов одежды задержанного мужчины. В кармане куртки у досматриваемого были обнаружены два мобильных телефона с сим-картами, модели и imei телефонов сотрудник отразил в протоколе. В кармане спортивных штанов у досматриваемого мужчины был обнаружен сверток из фрагмента полимерного пакета белого цвета, внутри которого находилось спрессованное вещество в виде брикетов, точное количество брикетов он не запомнил, их было больше 20. Также у досматриваемого мужчины было обнаружено портмоне, внутри которого были две купюры достоинством 1000 рублей, банковская карта, водительское удостоверение и СТС на автомобиль ВАЗ, на одном из пальцев был перстень из металла серого цвета, на шее – бусы коричневого цвета. Все вышеуказанное было изъято, фрагмент пакета с брикетами вещества был упакован в полимерный пакет, горловину которого сотрудник прошил отрезком нити, концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью, на полученной бирке они (понятые) расписались. Все остальные изъятые предметы и документы были упакованы в один полимерный пакет вышеуказанным аналогичным способом. В ходе досмотра мужчина тувинской национальности вел себя агрессивно, грубо разговаривал с сотрудником, постоянно кричал, что вещество ему подкинули, а все остальные предметы и документы, изъятые у него, принадлежат ему (досматриваемому). По факту досмотра сотрудником был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились под роспись, в протоколе все было зафиксировано верно. Досмотренный мужчина собственноручно записал в протокол, что изъятые брикеты ему не принадлежат, их ему «подбросили» в другом кабинете. После чего они (понятые) по предложению одного из сотрудников сразу же прошли на улицу, где на парковке у здания полиции сотрудник в присутствии мужчины тувинской национальности, у которого в их (понятых) присутствии были изъяты брикеты вещества, произвел обследование автомобиля № регистрационный знак он не запомнил. В багажнике данного автомобиля была обнаружена сумка черного цвета, два мобильных телефона, планшетный компьютер, модели и imei которых были отражены в протоколе. Внутри сумки были обнаружены ключи, деньги, сумму не помнит, мобильный телефон, паспорт на имя задержанного мужчины тувинской национальности, паспорт на имя девушки, как пояснил тувинец, его дочери, и еще какие-то документы и личные вещи задержанного. Присутствующий при обследовании автомобиля тувинец пояснил, что все, кроме паспорта дочери и одного телефона, принадлежит ему. Все вышеуказанное было изъято и упаковано в один полимерный пакет, который был перевязан отрезком, концы нити оклеены биркой, на которой они расписались. Следователем ему (С были предъявлены протокол личного досмотра гр. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ.р. от ДД.ММ.ГГГГ., протокол досмотра автомобиля № регистрационный знак № от ДД.ММ.ГГГГ., он подтверждает, что содержимое указанных документов полностью соответствует действительности, имеются его С) подписи, которые он ставил после ознакомления с указанными протоколами, о досмотре именно данных лиц и обследовании вышеуказанного автомобиля он дал вышеизложенные показания (том 2 л.д.127-130).

На вопросы суда свидетель С полностью подтвердил оглашенные показания.

Кроме того, вина подсудимого ФИО6 по данному эпизоду подтверждается исследованными материалами уголовного дела: 

-рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 15 минут в ходе ОРМ «наблюдение» на парковке у ТРЦ «Планета», расположенного по адресу: 

<

адрес>, задержан ФИО6 В ходе личного досмотра ФИО6 обнаружено и изъято 27 брикетов вещества, по внешним признакам схожего с наркотическим средством гашиш (том 1 л.д.225);

-протоколом личного досмотра физического лица и изъятия предметов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 45 минут у ФИО6 обнаружено и изъято 27 брикетов вещества, сотовый телефон Nokia (том 1 л.д.235-236);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО6, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 77,50 грамма (при исследовании израсходовано 0,50 грамма вещества) (том 1 л.д.238);

-протоколом личного досмотра физического лица и изъятия предметов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. в период с 01 часа 30 минут до 01 часа 45 минут у С обнаружен и изъят сотовый телефон Билайн А106 (том 1 л.д.239-242);

-справками о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которых были задержаны С, ФИО6, ФИО11 (том 1 л.д.248-250);

-постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ. материалы оперативно-розыскной деятельности признаны доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных документов (том 1 л.д. 65-66; том 2 л.д.7);

-заключением экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО6, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 77,00 грамма (при производстве экспертизы израсходовано 4,10 грамма вещества) (том 2 л.д.20-26);

-протоколом осмотра наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятого 24.10.2016г. в ходе личного досмотра ФИО6, которое признано вещественным доказательством и приобщено к материалам дела (том 2 л.д. 39-41, 42);

-протоколом осмотра сотового телефона Nokia 105 imei №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО6, в ходе осмотра которого в папке «контакты» обнаружены следующие контакты «Айд» №, согласно материалов уголовного дела данный номер находился в пользовании свидетеля С, и «Ай-Х» №, согласно материалов уголовного дела данный номер находился в пользовании свидетеля С; сотового телефона Билайн А106 imei №, изъятого в ходе личного досмотра С, в ходе осмотра которого в папке «контакты» обнаружен контакт «ФИО6» № (ФИО6), в папке «пропущенные вызовы» обнаружено три вызова от абонента №, который согласно материалов уголовного дела находился в пользовании у свидетеля С Сотовый телефон признан вещественным доказательством и приобщен к делу (том 2 л.д.111-113, 114);

-протоколом осмотра детализации телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании у ФИО6 В ходе осмотра детализации обнаружена информация, имеющая значение для установления обстоятельств уголовного дела, а именно входящие и исходящие соединения (звонки и SMS в период с ДД.ММ.ГГГГ., с привязкой к базовым станциям) между ФИО6 и свидетелем С (а/н № между ФИО6 и свидетелем С (а/н №). Детализация признана вещественным доказательством и приобщена к материалам дела (том 2 л.д.91-95, 97).

Указанные материалы уголовного дела исследованы в судебном заседании, сведения, содержащиеся в них, признаны судом достоверными, составлены они с соблюдением норм УПК РФ. 

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и не противоречивы. Оснований для оговора подсудимых у них не имеется. Показания свидетелей подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО6 инкриминируемого ему преступления. 

В ходе судебного заседания была проверена версия подсудимого ФИО6 о том, что данные наркотические средства ему подкинули сотрудники полиции при задержании.

Указанные показания ФИО6 не нашли своего подтверждения ни в ходе предварительного расследования, ни в судебном заседании, полностью опровергаются показаниями свидетелей – сотрудников полиции и понятого, а также исследованными материалами дела. 

Постановлением следователя СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по Кк С ДД.ММ.ГГГГ. в возбуждении уголовного дела в отношении сотрудников С, С, С, С и С отказано на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ.

Кроме того, ФИО6, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования неоднократно менял свои показания, в одних из которых пояснял, что найденные у него наркотические средства принадлежат ему, он их сам изготовил и хранил для личного употребления. Указанные показания ФИО6 были оглашены в судебном заседании. ФИО6 их не подтвердил, однако, причину постоянного изменения своих показания, как в суде, так и в ходе расследования, пояснить не смог. 

Суд критически относится к показаниям подсудимого ФИО6 о том, что данные наркотические средства ему подкинули сотрудники полиции и расценивает их, как один из способов защиты.

По факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере вина подсудимого ФИО11 подтверждается:

-показаниями свидетеля С, суду пояснившего, что является сотрудником 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В их отделе имелась оперативная информация о том, что неустановленные лица азербайджанской национальности совместно с лицами тувинской национальности занимаются на территории 

<

адрес> незаконным сбытом наркотического средства гашиш, которое привозят из Тывы лица тувинской национальности. В ходе комплекса ОРМ было установлено, что лица тувинской национальности планируют привезти в 

<

адрес> из Республики Тыва ДД.ММ.ГГГГ. очередную партию наркотического средства гашиш с целью дальнейшего незаконного сбыта. Также по имеющейся информации ФИО11 приехал из Республики Тыва заранее с целью поиска покупателя на крупную партию гашиша, согласно полученной информации, ФИО11 действовал в интересах тувинцев, подыскивал покупателей гашиша. Было установлено, что встреча с целью незаконного сбыта наркотических средств будет проходить на парковке ТРЦ «Планета», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Также было известно, что лица тувинской национальности приедут на встречу на автомобиле ВАЗ. С целью проверки вышеуказанной информации и задержания лиц, причастных к незаконному обороту наркотического средства гашиш, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 17 часов 00 минут он С) с другими сотрудниками отдела прибыл на парковку ТРЦ «Планета», где осуществляли оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого зафиксировали встречу лиц тувинской и азербайджанской национальности. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут на парковке у ТРЦ «Планета», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ими были задержаны ФИО6, С и С От С ему (С стало известно, что в 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ возле третьего подъезда 

<

адрес> сотрудниками «СОБР» при выходе из автомобиля «Toyota Land Cruiser» был задержан С. После задержания тувинцев ФИО5 и С выдвинулись к дому № на 

<

адрес>, в котором ФИО11 арендовал квартиру, с целью задержания последнего. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут в подъезде 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» С и С был задержан ФИО11 ФИО6, С, С и ФИО11 сразу же после задержания были доставлены в здание УНК ГУ МВД РФ по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Оперуполномоченным С был досмотрен задержанный ФИО11 , в ходе досмотра которого были изъяты 8 брикетов наркотического средства гашиш. 

-показаниями свидетеля С, суду пояснившего, что является сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В их отделе имелась оперативная информация о том, что неустановленные лица азербайджанской национальности совместно с лицами тувинской национальности занимаются на территории 

<

адрес> незаконным сбытом наркотического средства гашиш, которое привозят из Тывы лица тувинской национальности. ДД.ММ.ГГГГг. было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которого была зафиксирована встреча между лицами тувинской и азербайджанской национальности. ДД.ММ.ГГГГ. тувинцы были задержаны на парковке в районе ТЦ «ПланетаС был задержан возле дома по 

<

адрес>, второго также задержали возле дома, адрес не помнит. Всех задержанных доставили в отдел. Затем поехали с С на осмотр квартиры и гаража. Он (С) руководил осмотром гаража, в котором нашли гашиш, в каком количестве не помнит. Когда вернулись в отдел, он С) досмотрел ФИО11 , у которого также был обнаружен гашиш и сотовый телефон. Все изъятое было упаковано и опечатано. 

-показаниями свидетеля С, давшего суду показания, аналогичные показаниям свидетелей С.

-показаниями свидетеля Со., суду пояснившего, что ФИО11 приходится ему двоюродным братом. С ФИО6 ранее знаком не был. В ДД.ММ.ГГГГ. ему из Тывы позвонил ФИО11 и сказал, что с Тывы приедут люди, у которых можно приобрести гашиш. Он С) согласился купить гашиш. Договорились встретиться вечером в районе «Арена Север». Затем проехали на 

<

адрес>, номер квартиры не помнит, которую арендовал ФИО11 . Там ФИО6 вытащил пакет, передал его ФИО11 . А ФИО11 передал пакет с гашишем ему, который он (ФИО12) пересчитал, было 188 штук. Не видел, оставлял ли что-нибудь себе ФИО6. При передаче наркотиков также присутствовали двое молодых тувинцев. Из разговоров понял, что гашиш принадлежит ФИО6. Он С пояснил ФИО6, что деньги за гашиш отдаст завтра, но на следующий день их задержали сотрудники полиции. Гашиш купил для личного потребления, хранил часть в квартире, а часть в гараже. Знает, что ФИО11 проживал в 

<

адрес>. В 

<

адрес> ФИО11 приехал ДД.ММ.ГГГГ. к нему (С) в гости, а также для лечения в туберкулезный диспансер. Ранее через ФИО11 гашиш не покупал. Видел, как ФИО11 в квартире взял из переданных ФИО6 «коробков» гашиша, несколько штук себе. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля Со., показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора пояснял, что на протяжении длительного периода времени, около 2-3 лет, употребляет гашиш путем курения. Примерно около 4 дней назад он встретил своего знакомого ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ оглы. ФИО11 рассказал о своем знакомом, проживающем в 

<

адрес>, и предложил ему С) приобрести гашиш для личного потребления. Он заинтересовался предложением ФИО11 . При этом ФИО11 поинтересовался, сколько ему ДД.ММ.ГГГГ) нужно гашиша. Так как у него С нет постоянного источника приобретения гашиша, то он (С) ответил, чем больше тем лучше, пояснив что хочет взять в запас, чтобы не искать новых источников приобретения гашиша. Сумму, на которую ему требуется гашиш, с ФИО11 он не обговаривал, также не обговаривал требуемый вес наркотика. ФИО11 пояснил, что через пару дней в 

<

адрес> приедут его знакомые, мужчины тувинской национальности из 

<

адрес>, и привезут гашиш. Он попросил ФИО11 , что бы тот познакомил его с ними, на что ФИО11 ответил согласием. В субботу ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему позвонил ФИО11 на сотовый телефон № и пояснил, что его знакомые мужчины тувинской национальности уже едут в 

<

адрес> и везут гашиш. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18-19 часов, ему на сотовый позвонил ФИО11 и пояснил, что люди с гашишем приехали и хотят встретиться, на что он (С) согласился. С ФИО11 они договорились встретиться возле ТРЦ «Планета». Примерно в 19 часов они с ФИО11 встретились в назначенном месте, в его присутствии ФИО11 созвонился с лицами, которые должны были привезти гашиш. В телефонном режиме ФИО11 договорился с ними встретиться возле комплекса «Арена Север», расположенного по ул.9 мая 

<

адрес>. Они проследовали к месту встречи, где встретили ранее ему незнакомых мужчин тувинской внешности, двое молодых парней были худощавого телосложения, один был в возрасте и плотного телосложения. ФИО11 сказал, что нужно проехать на арендованную им (ФИО11 ) посуточно квартиру для обсуждения всех условий сделки по приобретению наркотика. Он вместе с ФИО11 на автомобиле «Toyota Land Cruiser» проехали по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не помнит, 3 этаж. Тувинцы - знакомые ФИО11 поехали за ними на своем автомобиле «№». Прибыв на место, все зашли в квартиру. В квартире с мужчиной тувинской национальности плотного телосложения, позже ему стало известно его имя - ФИО6, договорились, что он С) приобретет у ФИО6 188 коробков гашиша. Он С) сообщил мужчине тувинской национальности по имени ФИО6, что у него (С) при себе нет денег, и предложил ФИО6, чтобы последний передал гашиш, а он С) на следующий день, рассчитается с ним (ФИО6), на что последний согласился. В ходе разговора мужчина тувинской национальности по имени ФИО6 предложил взять не 188 коробков, а больше, поясняя, что у него (ФИО6) есть ещё гашиш, он С ответил, что ему больше не нужно. После чего мужчина тувинской национальности по имени ФИО6 из сумочки черного цвета, находящейся при нем, достал полимерный пакет черного цвета, перемотанный скотчем, и передал пакет ФИО11 . ФИО11 осмотрел содержимое пакета, после чего передал пакет ему С), он посмотрел наличие гашиша, после чего убрал данный пакет под куртку. ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время, подъехав к дому, он был задержан сотрудниками полиции. Обнаруженное у него в квартире и гараже наркотическое средство гашиш он приобрел для личного употребления, сбытом наркотических средств он никогда не занимался (том 1 л.д.176-179).

На вопросы суда свидетель С полностью подтвердил оглашенные показания.

Данные показания свидетель С полностью подтвердил в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО6 (том 3 л.д.87-89).

-показаниями свидетеля С, суду пояснившего, что в ДД.ММ.ГГГГ. его сотрудники ГНК привлекали в качестве понятого при обыске у подсудимых. Он согласился, его провели в здание ГНК на 

<

адрес> также второй понятой. Сначала досмотрели ФИО11 , который был в марлевой повязке, у него в кармане трико обнаружили 10 или больше брикетов вещества в целлофановых пакетах. Все изъятое было упаковано и опечатано, на упаковках все расписались. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля С, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора пояснял, что в ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, в ночное время к нему на 

<

адрес>, обратился ранее незнакомый мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил удостоверение и попросил принять участие в качестве понятого, пояснив, что по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержаны несколько мужчин, которых нужно досмотреть в присутствии понятых. Он согласился, кроме него был приглашен еще один понятой, с сотрудником они прошли в здание полиции, расположенное по 

<

адрес>, в один из кабинетов на первом этаже здания, где в их (понятых) присутствии сотрудники поочередно досмотрели четверых задержанных, ФИО которых он не запомнил. Первым был досмотрен мужчина азербайджанской национальности. Перед началом досмотра каждого из задержанных мужчин сотрудники разъясняли им (понятым) их права и обязанности, а также разъясняли права каждому досматриваемому. В ходе досмотра у задержанного мужчины азербайджанской национальности в одном из карманов спортивных штанов были обнаружены два мобильных телефона без сим-карт, модели и imei которых сотрудник отразил в протоколе досмотра. Телефоны были изъяты, но не упаковывались. Во внутреннем кармане куртки у досматриваемого были обнаружены паспорт гражданина СССР и справка об освобождении на имя досматриваемого, ключи и фрагмент полимерной пленки, внутри которого находилось спрессованное вещество в виде нескольких брикетов, точное количество брикетов он не запомнил. Указанный фрагмент полимерной пленки с брикетами вещества сразу же в их присутствии сотрудник упаковал в бумажный конверт, который оклеил бумажной биркой, на конверт нанес пояснительную надпись, они (понятые и досматриваемый) расписывались на конверте. Досматриваемый мужчина азербайджанской национальности пояснил, что все изъятое принадлежит ему, вещество в виде брикетов является наркотическим средством гашиш, которое ему передал тувинец по имени ФИО6. По факту досмотра сотрудником был составлен соответствующий протокол, с которым они ознакомились под роспись, в протоколе все было зафиксировано верно. Следователем ему С) был предъявлен протокол личного досмотра гр. ФИО11 С, ДД.ММ.ГГГГ.р. от ДД.ММ.ГГГГ., он подтверждает, что содержимое указанного документа полностью соответствует действительности, имеются его (Ямского) подписи, которые он ставил после ознакомления с указанным протоколом, о досмотре именно данного лица он дал вышеизложенные показания (том 2 л.д.127-130).

На вопросы суда свидетель С полностью подтвердил оглашенные показания.

Кроме того, вина подсудимого ФИО11 по данному эпизоду подтверждается исследованными материалами уголовного дела: 

-рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 15 минут в ходе ОРМ «наблюдение» на парковке у ТРЦ «Планета», расположенного по адресу: 

<

адрес>, задержан ФИО6 В ходе личного досмотра ФИО6 обнаружено и изъято 27 брикетов вещества, по внешним признакам схожего с наркотическим средством гашиш (том 1 л.д.225);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 50 минут в ходе ОРМ «наблюдение» в подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> задержан ФИО11 В ходе личного досмотра ФИО11 обнаружено и изъято 8 брикетов вещества, по внешним признакам схожего с наркотическим средством гашиш (том 1 л.д.226);

-протоколом личного досмотра физического лица и изъятия предметов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. в период с 23 часов 39 минут до 23 часов 58 минут у ФИО11 обнаружено и изъято 8 брикетов вещества с ярко выраженным запахом конопли (том 1 л.д.227-228);

-справкой об исследовании № ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО11 , является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 22,66 грамма (при исследовании израсходовано 0,40 грамма вещества) (том 1 л.д. 230);

-справками о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которых были задержаны С, ФИО6, ФИО11 (том 1 л.д.248-250);

-постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ. материалы оперативно-розыскной деятельности признаны доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных документов (том 2 л.д.7);

-заключением экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО11 , является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 22,26 грамма (при производстве экспертизы израсходовано 3,28 грамма вещества) (том 2 л.д.20-26);

-протоколом осмотра наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятого ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО11 , которое признано вещественным доказательством и приобщено к делу (том 2 л.д.39-41, 42);

-постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ. о разрешении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении мужчины по сотовому телефону с абонентским номером 

<

***> (том 2 л.д.48-49);

-протоколом осмотра диска DVD-R №с, содержащего фонограммы (аудиозаписи разговоров), полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», свидетельствующие о причастности ФИО11 к незаконному обороту наркотических средств. Диск признан вещественным доказательством и приобщен к делу (том 2 л.д.64-81, 82);

-протоколом осмотра диска №с, содержащего фонограммы (аудиозаписи разговоров на азербайджанском языке), полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», свидетельствующие о причастности ФИО11 и С к незаконному обороту наркотических средств. Диск признан вещественным доказательством и приобщен к делу (том 2 л.д.101-108, 109).

Указанные материалы уголовного дела исследованы в судебном заседании, сведения, содержащиеся в них, признаны судом достоверными, составлены они с соблюдением норм УПК РФ. 

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и не противоречивы. Оснований для оговора подсудимых у них не имеется. Показания свидетелей подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше, а также признательными показаниями подсудимого ФИО11 . При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении Ибрагимов инкриминируемого ему преступления. 

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №/д от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 

<

данные изъяты> (том 2 л.д.244-245).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО11 , а также обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №/д от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 

<

данные изъяты> (том 3 л.д.147-148).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО6, а также обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Оснований для переквалификации действий ФИО6 и Ибрагимов или их оправдания суд не находит с учетом всех доказательств по делу, анализ которых дан в приговоре суда, а также количества изъятых наркотических средств.

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд считает доказанной вину подсудимых ФИО6 и ФИО11 в инкриминируемых им преступлениях и квалифицирует их действия:

ФИО6: 

-по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

-по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ФИО11 :

-по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

-по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновных.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО6 обстоятельств, согласно ст.61 УК РФ, суд учитывает его частичное признание вины и раскаяние в содеянном, что ранее не судим, на учетах не состоит, его состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также 2 детей сирот, положительные характеристики.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО6, в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие у него малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО6, согласно ст.63 УК РФ, суд не находит.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО11 обстоятельств, согласно ст.61 УК РФ, суд учитывает его частичное признание вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, удовлетворительную характеристику.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО11 согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает наличие в его действиях опасного рецидива преступлений, так как он совершил особо тяжкое преступление, будучи ранее осужденным за тяжкое преступление к реальному лишению свободы. 

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО6 и ФИО11 наказание, связанное с реальным лишением свободы, ФИО6 с применением правил ст.66 ч.3 УК РФ по второму эпизоду, а ФИО11 с применением правил ст.68 ч.2 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает возможным подсудимым не назначать с учетом их материального положения и личности.

Оснований для применения к ФИО6 и ФИО11 правил ст.64 УК РФ или назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, судом не установлено.

В силу ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ местом отбывания наказания подсудимым необходимо определить исправительную колонию строгого режима.

С учетом личности подсудимого и обстоятельств совершения преступлений, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не находит.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и на основании этого закона назначить ему наказание:

-по ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

-по ст.30 ч.3-228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде 10 (десяти) лет лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В силу ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО6 наказание в виде 11 (одиннадцати) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО16 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.4 п. «г», 228 ч.1 УК РФ и на основании этого закона назначить ему наказание:

-по ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

-по ст.228 ч.1 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В силу ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО16 наказание в виде 11 (одиннадцати) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО6 и Ибрагимов исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в счет отбытого наказания их содержание под стражей с 23.10.2016г. по 15.09.2017г.

Меру пресечения ФИО6 и ФИО11 в виде заключения под стражей с содержанием в СИЗО-1 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

-наркотические средства, изъятые у ФИО12, ФИО6 и ФИО11 , хранящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Кк, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

-детализации телефонных переговоров и СД-диски с записями телефонных переговоров – хранить при деле;

-сотовый телефон «Нокиа 105», изъятый у ФИО6 оставить за его родственниками;

-сотовый телефон «Билайн А106», изъятый у С, оставить за последним;

-сотовый телефон «Нокиа» оставить за ФИО12.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Советский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные имеют право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи представления осужденные вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела 

<

адрес>вым судом. Осужденные также вправе поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Копия верна.

Председательствующий: Щурова О.И.